Дело № 5-32/4/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 февраля 2017 г.                                                                                                           г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 4 Гагаринского судебного района  г. Севастополя                   И.А. Чепурков, (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д. 10), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОР ДПС ГИБДД УМВД России по  г. Севастополю, в отношении ЕСИНА А.Ю., дата рождения, место рождения, гражданина РФ, (обезличено), зарегистрированного и проживающего по адресу (адрес),

  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что А.Ю. Есин (дата) в (время), по (адрес) управлял автомобилем *марка*, (номер), принадлежащим Ф.И.О., не зарегистрированным в установленном порядке, повторно.

В судебное заседание А.Ю. Есин не явился, извещен надлежащим образом, при помощи заказного письма с обратным уведомлением. Поскольку Кодекс РФ об административных правонарушениях не содержит каких - либо ограничений, связанных с извещением, которое в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.), что и было сделано в данном случае.

При этом А.Ю. Есин не ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствии либо об его отложении.

Неявка А.Ю. Есина в суд есть его волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела.

Дело в отношении А.Ю. Есина рассмотрено в порядке ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в его отсутствие, поскольку он признан судом надлежаще извещенным о месте и времени рассмотрения дела, и от А.Ю. Есина не поступило ходатайств об отложении рассмотрения дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 29.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело рассматривается по месту совершения административного правонарушения в виду отсутствия соответствующего ходатайства от правонарушителя.

Поскольку от А.Ю. Есина не поступило никаких ходатайств, настоящее дело рассматривается по месту совершения административного правонарушения мировым судьей судебного участка № 4 Гагаринского судебного района г. Севастополя, поскольку адрес: (адрес), находится в границах данного судебного участка, который территориально, согласно закону города Севастополя от 24.06.2015 г. № 158-ЗС «О создании судебных участков и должностей мировых судей города Севастополя», относится  к границам мирового судьи судебного участка № 4 Гагаринского судебного района г. Севастополя.

Исследовав материалы дела, суд квалифицирует действия А.Ю. Есина по ч. 1.1  ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Вина А.Ю. Есина в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1.1  ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждена исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении (серия, номер) от (дата) (л.д. 1), с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, времени, месте и событии правонарушения, в том числе сведений о транспортном средстве и обстоятельствах совершения  правонарушения, согласно которому (дата) в (время), по шоссе (адрес) управлял автомобилем *марка*, гос.номер (номер), не зарегистрированным в установленном порядке, повторно; протокол нарушителем подписан, им сделана собственноручная запись «согласен»;
- копией постановления № (номер) от (дата)  (л.д. 2), согласно которого А.Ю. Есин был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде штрафа в размере (сумма) рублей;

- выпиской из карточки нарушителя б/д (л.д. 3).
При таких обстоятельствах судья считает, что в действиях А.Ю. Есина имеется состав правонарушения, предусмотренный ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях - как повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, и принимая во внимание личность А.Ю. Есина, ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность А.Ю. Есина, установлено признание вины нарушителем. Обстоятельством, отягчающим его ответственность,  в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировым судьёй установлено повторность совершения однородного правонарушения.

Учитывая изложенное, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судья пришел к выводу о назначении А.Ю. Есину наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в минимальных пределах санкции статьи, поскольку данный вид наказания достигнет своих целей.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.2, 23.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать ЕСИНА А.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) месяц.

Разъяснить А.Ю. Есину, что в соответствии со ст.ст. 32.7, 32.6 п. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях течение срока лишения прав управления транспортным средством начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения прав управления транспортным средством. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения прав управления транспортным средством лицо, лишенное прав управления транспортным средством, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного прав управления транспортным средством, от сдачи водительского удостоверения срок лишения прав управления транспортным средством прерывается. Течение срока лишения прав управления транспортным средством начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об его утрате.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд  г. Севастополя через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                           п/п                                                             И.А. Чепурков